Чертси или Глостеру: в пользу справедливости требований Чертси выступил Г. Мэлден (Malden H. E. The 

Possession of Cardigan Priory by Chertsey Abbey: A Study in Some Mediæval Forgeries // Transactions of the Royal 

Historical Society. 1911. Vol. 5. P. 141–156), а предположение о подлинности именно глостерской традиции 

высказал, в частности, К. Брук (Brooke C. N. L. St Peter of Gloucester and St Cadoc of Llancarfan // Celt and Saxon: 

studies in the early British border / ed. N.K. Chadwick. Cambridge, 1963. P. 258–332) (Binns A. Dedications of Monastic 

Houses in England and Wales, 1066-1216. Woodbridge, 1989. P. 67).  

566 От лат. caruca - староанглийская мера площади, равная примерно 120 акрам. Широко применялась при 

подготовке Книги Страшного суда.  

567 Me […] dedisse et concessisse et hac presenti carta mea confirmasse Deo et ecclesie Sancti Petri et abbati et monachis 

de Certeseya et eorum successoribus imperpetuum in liberam et puram et perpetuam elemosinam cellam de Cardygan' cum 

omnibus pertinentiis suis, scilicet ecclesiam Sancte Marie de Cardygan cum capella Sancti Petri de castello et cum duabus 

carucatis terre ad eam pertinentibus que iacent ab aquilonari parte vie que ducit versus Blaenporth's et Canclauash usque ad 

vadum Arthuri' et cum terra extra cimiterium ecclesie Sancte Marie de burgagia facienda et cum omnibus pertinentiis, 

ecclesiam Sancti-Petri de Berwik cum capellis suis et dimidia' carucata terre adiacente et ad eam pertinente et cum omnibus 

pertinentiis, ecclesiam Sancte Trinitatis que dicitur Landov cum una carucata terre adiacente que est refugium ecclesie […] 

(приводится по изданию The Acts of Welsh Rulers. P. 169). 
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акров, в то время как Законы Хивела в редакции Йорверта оговаривали 

минимальный размер в один акр. 

Таким образом, хотя право церкви давать убежище в сознании 

средневекового валлийца должно было представлять из себя что-то вроде обычая, 

зафиксированного в своде законов, мы видим, что его реализация была напрямую 

связана с королевской властью. Здесь необходимо оговориться: по причине того, 

что делопроизводство в валлийских королевствах долгое время обходилось без 

письменной фиксации568, многие из интересующих нас положений Законов 

Хивела невозможно подтвердить примерами из реальной практики. Мы не можем 

быть до конца уверены, насколько отмеченные нами выше претензии на контроль 

над церковным убежищем со стороны светского правителя действительно